

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**4º BIMESTRE DE 2012**  
(inciso III, art. 53 - L.C. 101/00)

Valores em Reais

**RESULTADO PRIMÁRIO**

RECEITAS FISCAIS	Previsão Anual			Realização		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	7.010.810.830,00	1.057.818.326,00	4.849.336.706,00	997.368.240,75	4.450.398.686,38	850.104.531,25
Receitas de Capital	2.212.737.485,00	344.021.536,00	1.113.917.760,00	140.568.759,22	396.336.062,25	87.255.035,87
Receitas Intra-Orçamentárias	379.792.888,00	63.780.093,00	249.152.620,00	71.247.206,47	269.515.780,31	43.727.047,43
Subtotal	9.603.341.203,00	1.465.619.955,00	6.212.407.086,00	1.209.184.206,44	5.116.250.528,94	981.086.614,55
(-) Deduções						
Rec. Oper. Crédito	1.440.694.929,00	190.093.478,00	653.593.803,00	84.531.812,52	252.778.839,10	51.259.363,80
Rec. de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rend. de Aplic. Financ	53.446.973,00	8.975.546,00	35.062.365,00	5.177.966,74	44.640.176,98	12.263.676,10
Retorno de Oper. Créd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rec. Alienações de Bens	114.769.957,00	19.278.970,00	75.281.750,00	4.106.271,60	7.075.673,97	20,00
Rec. Amortiz. Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para o FUNDEB	329.962.538,00	45.730.359,00	239.036.866,00	41.077.862,57	227.551.688,98	39.227.354,40
Subtotal	1.938.874.397,00	264.078.353,00	1.002.974.784,00	134.893.913,43	532.046.379,03	102.750.414,30
Total das Receitas Fiscais	7.664.466.806,00	1.201.541.602,00	5.209.432.302,00	1.074.290.293,01	4.584.204.149,91	878.336.200,25

DESPESAS FISCAIS	Dotação Inicial			Desp. Empenhadas		Desp. Liquidadas		Período Exerc. Anterior
	Atualizada	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	4º Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	5.869.062.931,00	1.064.939.536,46	4.143.002.846,56	993.632.417,52	3.799.457.989,65	916.589.470,67	3.355.497.872,97	780.102.492,27
(-) Juros/Encargos da Dívida	124.469.760,00	0,00	78.971.000,00	18.669.235,69	69.548.525,69	18.646.370,21	69.525.660,21	13.032.889,00
Subtotal	5.744.593.171,00	1.064.939.536,46	4.064.031.846,56	974.963.181,83	3.729.909.463,96	897.943.100,46	3.285.972.212,76	767.069.603,27
Despesas de Capital	2.944.903.499,00	337.645.606,03	1.440.722.006,67	300.033.196,19	1.037.202.732,93	227.559.047,31	878.190.173,39	203.835.885,90
(-) Deduções	572.988.400,00	0,00	162.165.000,00	37.475.566,87	143.521.883,13	35.147.448,45	141.193.764,71	24.669.600,17
Amortização de Dívida	572.988.400,00	0,00	162.165.000,00	37.475.566,87	143.521.883,13	35.147.448,45	141.193.764,71	24.669.600,17
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	2.371.915.099,00	337.645.606,03	1.278.557.006,67	262.557.629,32	893.680.849,80	192.411.598,86	736.996.408,68	179.166.285,73
Despesas Intra-Orçamentárias	457.836.074,00	85.071.301,92	296.636.318,70	85.091.415,29	294.950.789,24	60.537.672,84	253.207.638,33	46.714.395,64
Total das Despesas Fiscais	8.574.344.344,00	1.487.656.444,41	5.639.225.171,93	1.322.612.226,44	4.918.541.103,00	1.150.892.372,16	4.276.176.259,77	992.950.284,64

<b>RESULTADO</b>						(76.602.079,15)	308.027.890,14	(114.614.084,39)
------------------	--	--	--	--	--	-----------------	----------------	------------------

**RESULTADO NOMINAL (EXCETO RPPS)**

Especificação	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Até o Bimestre (C-A)
I-Dívida Consolidada	2.371.618.152,67	2.421.893.933,86	2.476.226.775,14		
(-) Disponib.de Caixa/Bcos	286.166.642,75	466.918.707,77	488.878.821,69		
(-) Aplicações Financeiras	291.910.876,15	391.420.936,72	245.715.755,98		
(-) Demais Ativos Financeiros	433.328.976,70	232.867.751,00	206.020.550,95		
(+) RP Processado	473.612.745,02	64.471.714,98	63.377.976,22		
II-Dívida Consolidada Líquida	1.833.824.402,09	1.395.158.253,35	1.598.989.622,74		
III-Receitas de Privatizações					
IV-Dívida Fiscal Líquida (II-III)	1.833.824.402,09	1.395.158.253,35	1.598.989.622,74	203.831.369,39	(234.834.779,35)

- Notas:
- 1 - Na apuração da Dívida Consolidada, coluna Bimestre Atual, foi considerado o valor de R\$ 446.413.441,71 correspondente ao saldo de precatórios até o presente bimestre, conforme prescrito na Lei Complementar nº 101/2000 e na Resolução do Senado Federal nº 40/2001.
  - 2 - Este relatório será auditado posteriormente à publicação.
  - 3 - Este demonstrativo estará disponível no portal da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, através do endereço [www.pbh.gov.br](http://www.pbh.gov.br), no link *Contas Públicas*.

Gerência de Contabilidade Geral/Contadoria Geral do Município

Rejane Geralda Colini  
Gerente de Contabilidade Geral  
CRCMG - 074.352/0-8

Lucy Fátima de Assis Freitas  
Contadora-Geral do Município  
CRCMG - 054.612/0-1

Cristiana Maria Fortini Pinto e Silva  
Controladora-Geral do Município

Marcio Araujo de Lacerda  
Prefeito